
Pagina 2/8

Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 Marzo 2013)

Oggetto: Definizione del livello massimo di finanziamento per l'anno 2016 delle funzioni

assistenziali, ai sensi dell'art. 8-sexies, comma 2, del D. Lgs. 502/92 e s.m.i. - Anno 2016

- Rettifica Finanziamento Ospedale George Eastman e Centro Regionale Sangue.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO

IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda i poteri:
la Legge Costituzionale 18 ottobre 200 l , n. 3;

lo Statuto della Regione Lazio Il novembre 200 l, n. l "Nuovo Statuto della
Regione Lazio" e ss. mm. ii.;

la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss. mm. ii.;

il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. l e ss. mm . ii.;

la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con cui il

Presidente della Regione Lazio Nicola Zingaretti è stato nominato Commissario

ad acta per la prosecuzione del Piano di rientro dai disavanzi regionali del

settore sanitario della Regione Lazio;

la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del l dicembre 2014, con cui l' Arch.

Giovanni Bissoni è stato nominato sub commissario nell'attuazione del Piano di

rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio;

l'Atto di Organizzazione G03680 del 13 aprile 2016 avente ad oggetto:

"Riorganizzazione delle strutture organizzative di base denominate Aree e Uffici
della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali, con il quale si è
provveduto, tra l 'altro, ad istituire, afar data dal 6 giugno 2016, in sostituzione
delle aree degli uffici precedentemente esistenti, le strutture organizzative di
base denominate "Aree " ed "Uffici " ivi indicate e ad individuarne le relative
competenze" e s.m.i..

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro:
l'articolo 8, comma l, della Legge 5 giugno 2003, n. 131;

l'articolo l, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n. 311;

le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 avente ad
oggetto: "Approvazione del "Piano di Rientro ...omissis ..." e n. 149 del 6 marzo

2007 avente ad oggetto: "Presa d'atto dell 'Accordo Stato Regione

Lazio ...omissis ... Approvazione del Piano di Rientro";
la Legge 23 dicembre 2009 , n. 191;

VISTE le vigenti norme in materia di autorizzazione e accreditamento, che regolano, tra
l'altro, i requisiti minimi autorizzativi e di accreditamento;



Pagina 3/8

VISTO quanto disposto dal D. Lgs. n. 118/2011, avente ad oggetto "Disposizioni in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio

2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 29;

VISTI per quanto riguarda la disciplina di cui al D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502,

recante "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell 'articolo 1 della

legge 23 ottobre 1992, n. 421" e s. m. i.,

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00422 del 9 settembre 2015, avente ad

oggetto: "Determinazione del finanziamento delle funzioni assistenziali, ai sensi

dell'art. 8-sexies, comma 2, del D. Lgs. 502/92 - Anno 2015";

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00324 del 06 luglio 2015 avente ad

oggetto "Approvazione schema di accordo/contratto ai sensi dell 'art. 8 quinquies del

D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i." integrato con Decreto del Commissario ad Acta n. n.

U00555 del 20 novembre 2015 avente ad oggetto "Rettifica art. 17, comma 1, schema

di accordo/contratto ai sensi dell 'art. 8 quinquies del D. Lgs. 502/1992 approvato con

DCA n. U00324/2015 ", che stabilisce all'art. 6 comma 2 quanto segue "Qualora alla

scadenza del presente accordo/contratto al ASL non abbia ancora provveduto a

proporre il nuovo accordo/contratto, il presente accordo/contratto si intenderà

prorogato, agli stessi patti e condizioni, fino alla proposta di sottoscrizione del

successivo accordo/contratto."

VISTA l'intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di

Bolzano concernente il nuovo Patto per la Salute per gli anni 2014-2016, che prevede

all 'art. 9 - Sistema di remunerazione delle prestazioni sanitarie, comma l, che "Al fine

di effettuare la revisione e l 'aggiornamento del sistema di remunerazione delle

prestazioni sanitarie si conviene : ...omissis ... di istituire, senza ulteriori oneri per la

finanza pubblica, una commissione permanente costituita da rappresentanti dei

Ministeri della Salute e dell 'Economia e delle Finanze, della Conferenza delle Regioni

e Province Autonome nonché dell 'Agenzia Nazionale per i servizi sanitari regionali

(Agenas) al fine di:

[omissis]

individuare le funzioni assistenziali ed i relativi criteri di remunerazione

massima, ai fini dell 'applicazione dell 'articolo 8-sexies del decreto legislativo

30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

CONSIDERATO che la Direzione Regionale Salute e Politiche Sanitarie ha assegnato

alle strutture pubbliche e private, con il DCA n. U00391 del 14/12/2016, il

\A.



Pagina 4 / 8

finanziamento relativo alle Funzioni assistenziali-ospedaliere per l'anno 2016 ,

riconoscendo le seguenti quote di finanziamento:

"Finanziamento dei maggiori costi per attività con rilevanti costi d 'attesa
relativi alle reti di emergenza ed urgenza" (tab . l);

"Finanziamento dei maggiori costi per le attività con rilevanti costi d 'attesa
connesse alla terapia intensiva, alla terapia intensiva neonatale e delle unità
coronariche" (tab . 2);

"Quota finalizzata al finanziamento dei maggiori costi connessi ai Programmi
di Trattamento delle Malattie Rare " (tab. 3) ;
"Quota finalizzata al finanziamento dei maggiori costi di funzionamento dei
Centri di Coordinamenti delle donazioni di organi e tessuti, per l'attività di
segnalazione dei potenziali donatori di organo e per l 'attività di trapianto di
organi e tessuti" (tab . 4);

"Quota finalizzata al Finanziamento dei maggiori costi connessi alle attività
legate ai programmi aforte integrazione" (tab. 5);
"Quota finalizzata al finanziamento dei maggiori costi sostenuti per l'attività
legate ali 'assistenza dei casi di AIDS e alle persone HIV positive" (tab. 6);
"Quota finali zzata al finanziamento dei maggiori costi connessi al sistema di

allarme sanitario - attivazione e gestione del sistema di sorveglianza e controllo
delle malattie inf ettive" (tab. 7);
"Quota .finalizzata al Finanziamento dei maggiori costi connessi alle attività
legate ai programmi a forte integrazione fra assistenza ospedaliera e
territoriale, sanitaria e sociale, ed in particolare alle attività legate
ali 'assistenza dei casi di neoplasie rare" (tab. 8);

CONSIDERATO che con il DCA n. U00024 del 03/02/2016 la Regione Lazio ha

riorganizzato le funzioni del Centro Regionale Sangue, stabilendo il trasferimento della

struttura dall 'Azienda Ospedaliera San Camillo ForIanini all ' Azienda Universitaria

Ospedaliera Sant'Andrea;

PRESO ATTO che con il DCA n. U0039 112016 la Regione Lazio ha assegnato il

finanziamento delle Funzioni assistenziali-ospedaliere per le attività erogate presso il

Centro Regionale Sangue C'Quota finalizzata al Finanziamento dei maggiori costi
connessi alle attività legate ai programmi a fort e integrazione "- tab. 5), per l'intera

annual ità 2016, all'Azienda Universitaria Ospedaliera Sant' And rea;

PRESO ATTO che il trasferimento della struttura Centro Regionale Sangue è

avvenuto, con successiva Delibera del Direttore Generale dell 'Azienda Ospedaliera San

Camillo Forlanini (n. 1513 del 15/12/20 16) con decorrenza dal 01 dicembre 20 16, e che

pertanto si rende necessario rimodulare il finanziamento asseg nato aIl'Azienda

Universitaria Ospedaliera Sant'Andrea di cui in tab. 5 "Quota finalizzata al





Pagina 5/8

Finanziamento dei maggiori costi connessi alle attività legate ai programmi a forte
integrazione ", in ragione di 11112esimi a favore dell'Azienda Ospedaliera San Camillo

Forlanini (per euro 930.642) e di 1I12esimo a favore dell'Azienda Universitaria
Ospedaliera Sant' Andrea (per euro 84.604);

CONSIDERATO che con il DCA n. U00594 del 15112/2015 la Regione Lazio ha
integrato l'Ospedale George Eastman (ex Asl Roma A) strutturalmente e

funziona lmente nell' Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Umbe110 I,
prevedendo a decorrere dal 1 gennaio 2016 il passaggio dell' ospedale stesso dalla
gestione diretta della ex Asl Roma A alla gestione diretta dell'Azienda Ospedaliera
Universitaria Policlinico Umberto I;

PRESO ATTO che con il DCA n. U0039112016 la Regione Lazio ha assegnato il

finanziamento delle Funzioni assistenziali-ospedaliere per le attività erogate presso il
Pronto Soccorso Specialistico ("Finanziamento dei maggiori costi per attività con
rilevanti costi d'attesa relativi alle reti di emergenza ed urgenza" - tab. 1)

dell' Ospedale George Eastman, per mero refuso, alla ex Asl Roma A e che si rende
necessario riconoscere il finanziamento di euro 3.352.583 per l'intera annualità 2016

all' Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Umberto I;

STABILITA la conferma che il finanziamento di cui alla tabella 5 è soggetto a

rendicontazione dei costi, dei ricavi e delle prestazioni effettivamente erogate e che le

strutture interessate dovranno compilare, per il periodo di propria competenza,
l'apposito format di cui al DCA n. U0039112016 (Allegato B);

VISTA la necessità di apportare le suddette modifiche al DCA U0039112016

DECRETA

per l motivi espressi in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento:

l. di rimodulare per l'anno 2016 il finanziamento assegnato all'Azienda

Universitaria Ospedaliera Sant'Andrea con DCA 39112016, tab. 5"Quota
finalizzata al Finanziamento dei maggiori costi connessi alle attività legate ai
programmi aforte integrazione ", in ragione di 11112esimi a favore dell' Azienda

Ospedaliera San Camillo Forlanini (per euro 930.642) e di 1I12esimo a favore
dell'Azienda Universitaria Ospedaliera Sant'Andrea (per euro 84.604);

2. di assegnare il finanziamento delle Funzioni assistenziali-ospedaliere previsto
dal DCA 39112016 per le attività erogate presso il Pronto Soccorso Specialistico

v~



Pagina 6 /8

llECRETO N.l.29!fl,:a+ J}-

("Finanziamento dei maggiori costi per attività con rilevanti costi d 'attesa

relativi alle reti di emergenza ed urgenza" - tab. 1) dell ' Ospedale George
Eastman per euro 3.352.583 per l'intera annualità 2016 all'Azienda Ospedaliera
Universitaria Policlinico Umberto I;

3. di rendicontare la tabella 5 secondo le modalità e le tempistiche adottate m

premessa.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio .

La pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti , per tutti i Soggetti Erogatori .

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo del Lazio nel termine di sessanta giorni ovvero, ricorso straordinario al

Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi.

~r::,z~

21FEB. 2017
Roma, lì ", " "".,

~C\



Tab. 1 - Quota finalizzata al finanziamento dei maggiori costi per le att ività con rilevanti costi di attesa relativi alle Reti di Emergenza e Urgenza

TOTALE RICAVO 201 5 TOTALE
RUOLO COSTOM EDIO COSTO PER

INDiCE DI IND ICE DI DA PRONTO FINAN21AMENTOACCESSI CASI
ASL CODICE STRunURA NELLA AD ACCESSO ACCESSO NEno N" DRG

DISPERSIONE> 90% SOCCORSO (CODICE Al NEno DEI RICAVINETII201S
(FUN210NI 2015 )

TOTALI DISPERSIONE
RETE NETIO

BIANCO) DA PS 201 6

20 1 072 San Giovann i Calibita - FBF DEAI 32.105 € 16157 e 5.187 .20 5 14.512 316 7578% c - € 6.900 c 5.180 .30 5
202 102 Asl Rom a 2 DEA I 54 .499 c 161 57 ( 8.805.403 13.4 96 293 7026% c - c 4.975 € 8.800.428
202 267 Sand ra Pert ini DEAI 56.747 c 16157 c 9.168 .613 9.883 325 77 94% c - c 200 c 9.168.413
202 066 Sant ' Euaenio DEA I 49.00 2 c 16157 e 7.9 17.2 53 14.638 349 83 69% e - c 6.350 c 7.910.903
202 076 M adre GiuseDoina Vanni ni DEAI 38.244 c 16157 c 6.179 .08 3 7.824 271 6499% € - c 6.725 c 6.172.358
104 061 Giovanni Battista Grassi DEAI 45.118 c 161 57 € 7.289.715 9.482 295 7074% c - c 7.600 c 7.282.115
20 1 0 26 Santo Spirito DEAI 30.745 c 161 57 € 4.9 67.470 7.284 291 6978% c - c 21.700 c 4.945.770
20 1 071 San Pietro · Fatebenefrat elli DEAI 50.24 1 e 16157 € 8. 117.438 16.068 314 7530% c - e 17.100 c 8.100.338
20 1 180 Aure lia Hospital DEA I 24.4 83 € 161 57 € 3.9 55.718 5.155 249 5971% e - € 2.075 c 3.953.643
106 045 San Paolo DEA I 21.938 € 16157 c 3.544 .523 3.564 242 5803% ( - c 2.450 ( 3.542.073
107 053 San Giovanni Evangelista DEAI 39.057 c 161 57 c 6.310 .439 5.546 273 6547% c - c 7.075 c 6.303.364
108 043 Generale Provinciale DEAI 31.728 € 161 57 e 5.1 26.293 3.93 0 261 62 59% c - c 6.300 c 5.119.99 3
108 054 Civil e Paolo Col om bo DEAI 27.516 c 16157 ( 4.4 45 .760 4.292 244 5851% c - c 1.000 ( 4.444 .760
109 271 Belcolle DEAI 41.524 € 161 57 ( 6.709.033 11.995 356 8537% c - c 3.075 c 6.705 .958
110 01 9 San Camill o de lellls DEAI 33 .675 c 16157 c 5.4 40.870 10.242 323 77 46% € - c 2.050 c 5.438.820
111 200 San ta Mar ia Go retti P.O. l at ina Nord DEAI 49.5 09 € 16157 ( 7.999. 169 14.991 349 8369% c - c 14.700 e 7.984.469
111 206 Dono Svizzero P.O. l atin a Sud DEA I 35 .106 e 16157 ( 5.672.076 6.37 0 272 6523% ( - e 75 e 5·!ill~
112 216 Fabrizio Spaziani DEA I 39 .824 e 16157 ( 6.4 34 .364 10.509 315 7554% € - c - c 6.434.364
112 228 Santa Scolast ica DEA I 37 .214 € 16157 ( 6.012.666 6.943 274 65 71% c - c 4.825 c 6.007.84 1
201 903 Asl Roma 1 San Filip po Neri DEA I 29.628 c 161 57 € 4.786-:996 13.209 342 82 01% c - c 5.250 c 4.781.746
919 919 S.Andrea DEA I 36.690 € 161 57 c 5.928.003 11.510 357 8561% ( - c 11.225 c 5.916.778
920 920 Policli nico Tar ve raata Generale DEAI 39.600 c 161 57 c 6.398 .172 13.022 34 2 82 01% c - c 39.075 c 6.359.09 7

DEA I LIVELLO 844.193 ( 136.396.263 i c · c 170.725 c 136.225.538
90 1 901 San Camltlo-Forlanl nl Generale DEAIl 47.88 5 c 17607 ( 8.4 31 .112 24.671 386 9257% c 9.104.876 ( 3.550 c 17.532.438
902 902 San Giovanni DEA Il 52.353 € 176 07 c 9.217.793 17.775 354 8489% c - c 7.500 c 9.210.293
105 905 A. Gem ell i DEAIl 71.471 € 176 07 c 12.583.899 48 .53 0 40 2 96 40% c 18.651.095 c 11.250 c 31.223.744
906 906 Policlinic o Um be rto I Centra le DEA Il 53.477 € 176 07 c 9.415.695 25.935 393 9424% e 9.744.029 e 5.200 c 19.154.524

DEA Il LIVEllO 225 .186 ( 39.648.499 t c 37.500.000 ( 27.500 c 77.120.999
20 1 074 Cristo Re PS 20.546 e 12061 c 2.478.053 7.010 241 5779% c - c 1.200 c 2.476.853
107 046 Paro di Delfino PS 23.344 c 12061 c 2.815 .520 3.494 251 60 19% c - c 2.775 c 2.812.745
107 051 Coniugi Bernardini PS 32.171 c 120 61 c 3.880 .144 3.084 205 4916% c - c 800 c 3.879.344
108 044 San Giusepp e PS 26.688 c 12061 ( 3.218.840 4.983 234 56 12% ( - ( 8.925 c 3.209.915
108 04 7 San Sebastiano Mar tire PS 27.754 € 12061 ( 3.3 47 .410 3.207 216 5180% c - ( 12.100 ( 3.335.310
108 134 Sant' Anna PS 21.3 19 c 12061 c 2.571 .28 5 2.296 192 4604% c · ( 200 ( 2.571 .08 5
111 204A A. Fiorini P.O. l atin a Centr o (Terracina) PS 28.947 e 120 61 e 3.491. 298 5.903 246 5899% c - ( 5.725 ( 3.413.5-,-~
111 204B San Giovanni d i Dio P.O. l atin a Cent ro (Fondi) PS 21.529 e 12061 ( 2.596 .613 · O 000% c - c 16.925 c 2.579.688
111 215 Citta' di Apr ilia PS 33 .615 c 120 61 ( 4.0 54. 305 2.933 171 4101% e · c 225 c 4.054.080
112 217 San Benedett o PS 24.4 93 c 120 61 ( 2.954. 101 2.486 157 37 65% c - c 1.425 c 2.952 .676
112 226 Sant issima Trin ita ' PS 24.790 c 120 61 e 2.989.922 5.763 268 64 27% € - e 5.000 c 2.984.922

PRONTO SOCCORSO 285 .196 c 34.397.490 i c - c 55.300 c 34.342.190
906 906 . George .Eastman - Polic lini co Umb erto I PSspec. 25.2 85 € 13301 c 3.363 .158 158 17 408% e · e 10 .575 c 3.352.583
20 2 058 c.I.O. PSspec. 30 .87 6 c 13301 ( 4.1 06.8 17 - O 000% c - c 21.525 c 4.085.292
20 1 030 Regionale Oft almi co PSspec. 33.93 7 ( 133 01 ( 4.513 .960 166 8 192% c - c 148.850 c 4.365.110

~
111 212 I.C.O.T. PSspec. 17.084 € 13301 c 2.272.343 3.503 60 1439% c - c 9.475 c 2.262 .868
901 901 San Camillo- Forl an lni Pediat rico PSspec. 15.018 e 13301 c 1.997.544 - O 000% c - c 375 c 1.997.169
90 1 901 San Cam illo- Fo rlanini Ost e trico PSspec. 8.838 € 133 01 c 1.175.54 2 - O 000% ( - ( 5.125 c 1.170.417
906 906 Policlinico Umbert o I Oculistic a PSspec. 26 .956 c 133 01 e 3.585.418 - O 0 00 % c - e 110.400 e 3.475.018
906 906 Policlinico Umberto I Ostet rica PSspec. 7.768 € 13301 ( 1.033 .22 2 - O 000% c - ( 9.475 c 1.023.747
906 906 Policlinico Umberto l Perliat rlca PSspec. 25 .545 € 13301 € 3.397 .740 · O 000% ( - € 100 ( 3.397.640, -
906 906 Policlinico Umberto I Emat ologico PSspec. 1.804 € 13301 ( 239.950 - O 000% ( - ( 75 ( 239.8~

~ ~20 920 Policlinico Tor Verga ta Odonto iatrico PSspec. 6.652 € 133 01 ( 884. 783 · O 000% t - ( 2.100 € 882.683

. gina /1 8 PRONTO SOCCORSO SPECIAUSTICO 199 .763 ( 26.5 70 .477 ( · ( 318 .075 ( 26.252.402
TOTALE 1.554.338 ( 237.012.728 ( 37.500.000 € 571 .600 ( 273.941.128



Tab. 5 - Quota finalizzata per il finanziamento dei maggiori costi connessi alle attività dei Centri Regionali

di Servizio a supporto delle attività sanitarie svolte dall'insieme delle strutture del SSR

ASL CODICE STRUTTURA CENTRO DI RIFERIMENTO REGIONALE
FINANZIAMENTO

2016

202 202 Asl Roma 2 Centro di Validazione Biologica del Sangue € 1.500.000
103 066 Ospedale Sant'Eugenio Centro grandi ustioni € 1.241.478
201 905 Policlinico Universitario non statale A. Gemelli Centro antiveleni € 918.081
901 901 Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini Centro regionale sangue (fino al 30/11/2016) € 930.642

919 919 Azienda Ospedaliera Sant'Andrea Centro regionale sangue € 84.604

902 902 Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata Innesti cornali - banca degli occhi € 332.976

906 906 Policlinico Universitario statale Umberto I Screening neonatale € 1.725.517
906 906 Policlinico Universitario statale Umberto I STEN - Servizio Trasporto Emergenze Neonatali € 2.233.705
906 906 Policlinico Universitario statale Umberto I Fibrosi cistica € 1.772.437
906 906 Policlinico Universitario statale Umberto I Centro antiveleni € 283.750
906 906 Policlinico Universitario statale Umberto I Centro Alcologico € 1.711.567
908 908 I.R.C.C.S.IFO Banca regionale tessuto muscolo scheletrico € 1.706.576
000 999 Centro Regionale Trapianti Centro regionale trapianti € 1.500.000

TOTALE € 15.941.332




